[image: Descrição: LOGO]ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão
Gabinete Deputado Ariston Ribeiro

INDICAÇÃO Nº       2023

Senhor Presidente,

[bookmark: _GoBack]Nos termos do referido artigo 152 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, venho por este, requerer de Vossa Excelência, que seja encaminhado ao Chefe do Executivo Estadual, o Senhor Carlos Brandão, e o Secretario de Infraestrutura – SINFRA, na pessoa do Secretário Aparício Bandeira Filho, a solicitação para pavimentação do aeroporto do município de Nova Iorque-MA.
O crescimento do turismo e do agronegócio na região, bem como sua posição geográfica privilegiada demonstram a necessidade de que seja promovida manutenção de uma estrutura mínima do aeroporto existente no município que possibilite o recebimento de voos com segurança.
Ora, o suporte do aeroporto atual é precário, carecendo urgentemente de reparos. Assim, a pavimentação será de muita importância no âmbito de desenvolvimento da região, seja no aspecto econômico, turístico e até mesmo social, visto que esta possui uma quantidade ínfima de infraestrutura para recebimento de voos.

Plenário “Dep. Nagib Haickel”, do Palácio “Manuel Beckman”, em São Luís (MA). São Luís, 11 de abril de 2023.

_______________________________
ARISTON RIBEIRO
Deputado Estadual

Avenida Jerônimo de Albuquerque s/n-Sítio Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA - 65.071-750 -Tel.: 3269-3292/ 3269-3451 - www.al.ma.leg.br
deputadoaristonribeiro@gmail.com
image1.png